
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 03/12/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2003, n. 1862
 Art. 12 L.R. 7 marzo 2003, n. 5: variazioni al bilancio di previsione 2003 a seguito di assegnazioni statali
per Euro 275.677,00 -, Autorizzazione all'impegno ed attribuzione disponibilità.
 
L'Assessore alla Sanità e Servizi Sociali, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio 1, confermata dal
Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore Sanità, riferisce:
 
Per effetto dell'art.8 del decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230 recante disposizioni sul "Riordino
della medicina penitenziaria a norma dell'art.5 della legge 30 novembre 1998, n. 419" sono state
trasferite al Servizio sanitario nazionale le funzioni sanitarie svolte dall'Amministrazione penitenziaria
concernenti i settori della prevenzione e della tossicodipendenza con decorrenza 1/1/2000.
 
Successivamente con il decreto interministeriale del 10/4/2002 avente ad oggetto: "Individuazione del
personale operante negli istituti penitenziari, nei settori della prevenzione e dell'assistenza ai detenuti e
agli internati tossicodipendenti" è stato disposto il trasferimento dei rapporti convenzionali riferiti al
personale, così come sopra individuato, alle Aziende-UU.SS.LL. nei cui territori sono ubicati gli istituti
penitenziari ove lo stesso opera ed è stato, altresì, previsto che il Ministero dell'economia e delle finanze
provveda con proprio decreto ad assegnare al Fondo sanitario nazionale le risorse finanziarie occorrenti.
 
Il suddetto Dicastero con nota n. 0094019 del 6 agosto 2003, nel comunicare l'assegnazione di tali
risorse ammontanti per la Puglia ad Euro 275.677,00 a seguito del decreto ministeriale del 31 luglio
2003, n. 91099, ha fatto presente che la somma in questione è finalizzata al pagamento degli oneri per il
personale degli istituti penitenziari trasferito al Servizio sanitario nazionale, relativamente al periodo 1°
luglio-31 dicembre 2003.
 
Con nota n. 20/P/14473/E del 22/9/2003 l'Assessorato regionale al Bilancio e Ragioneria - Settore
Ragioneria ha, inoltre, comunicato l'avvenuto accreditamento di tale importo da parte del Dicastero
sopra citato.
 
Conseguentemente si propone di apportare, ai sensi dell'art.12 della L.R. 7 maggio 2003, n. 5, le
necessarie variazioni, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2003, in relazione alla succitata assegnazione statale vincolata a scopi specifici, ammontante
complessivamente ad Euro 275.677,00.
 
Si propone altresì di autorizzare il Dirigente responsabile del Settore Sanità ad adottare, entro il corrente
esercizio, l'atto di impegno ed erogazione in favore delle Aziende-UU.SS.LL. dell'importo di Euro
276.677,00 già accreditato e disponibile, ripartendolo tra le stesse sulla base di quanto previsto dal
richiamato decreto interministeriale del 10/4/2002.
 

1



Il presente schema di deliberazione viene sottoposto all'esame della Giunta regionale ai sensi dell'art.4,
comma 4., lettera k), della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7.
 
"Copertura finanziaria"
Le variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2003, occorrenti per l'iscrizione
dell'assegnazione statale vincolata in argomento ammontante a complessivi Euro 275.677,00 vanno
effettuate istituendo in Entrata il cap. 2035775 (U.P.B. 2.1.15.) con la denominazione "Finanziamento
oneri personale Istituti penitenziari trasferito al SSN; periodo 1/7/2003-31/12/2003; art. 2, comma 1, del
D.M. 10/4/2002 e D.M. 31/7/2003, n. 91099" ed in Uscita il cap. 761035 (U.P.B. 9.1.4) con la
denominazione "Spese per oneri personale Istituti penitenziari trasferito al SSN; periodo 1/7/2003-
31/12/2003; art. 2, comma 1, del D.M. 10/4/2002 e D.M. 31/7/2003, n. 91099".
 
All'impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione dell'importo di Euro 275.677,00 già accreditato e
disponibile, si provvederà con successiva determinazione del Dirigente del Settore Sanità da assumersi
entro il corrente esercizio.
 
Il Dirigente Responsabile Ufficio 1
Dott. Alessandro Carella
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile del
Procedimento, dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2003, ai sensi
dell'art. 12, comma 1, della L.R. 7 maggio 2003, n. 5, in conseguenza dell'assegnazione statale
vincolata indicata in narrativa, ammontante complessivamente ad Euro 275.677,00:
 
 
PARTE 1ª - ENTRATA
 
- Variazione in aumento
 U.P.B.: 2.1.15.
 Cap. n. i. 2035775 "Finanziamento oneri personale Istituti penitenziari trasferito al SSN, periodo
1/7/2003-31/12/2003; art. 2, comma 1, del D.M. 10/4/2002 e D.M. 31/7/2003, n. 91099"
 Competenza + Euro 275.677,00
 Cassa + Euro 275.677,00
 
 

2



PARTE IIª - USCITA
 
- Variazione in aumento
 U.P.B.: 9.1.4.
 Cap. n. i. 761035 "Spese per oneri personale Istituti penitenziari trasferito al SSN, periodo 1/7/2003 -
31/12/2003; art. 2, comma 1, del D.M. 10/4/2002 e D.M. 31/7/2003, n. 91099"
Competenza + Euro 275.677,00
Cassa + Euro275.677,00
 
 di richiamare l'obbligo per il Dirigente del Settore Sanità di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l'atto di impegno ed erogazione in favore delle Aziende-UU.SS.LL. dell'importo di Euro
275.677,00 già accreditato e disponibile, ripartendolo tra le stesse sulla base di quanto previsto dal
decreto interministeriale del 10/4/2002;
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in attuazione
dell'art. 42, comma 7, della L.R. 16 novembre 2001, n. 28.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


